tum, quâ patet, Imperium suo non gauderent effectu, & hinc privilegium impressorum bibliopolæ ab Imperatore concessum à statu quodam Imperii tolli non posse in thesi certum puto. *Stryck. in U. M. de constit. Princ. §. 11.* Quamvis in hypothesi, quâ aliquis Imperii status grave inde quoad suos subditos incommodum sentire cognosceretur, Imperator privilegii à te concessi executionem non facile ursus sit.

VIII. Nec suprema Imperii Dicasteria, nec Provinciale Principis territorialis, aliive magistratus subalterni privilegia concedunt, ministri enim Juris sunt, non arbitri... nec communitas aliqua, nec collegium, nec tribus, uti enim statuta non ferunt, nisi omnino impro priè talia, ita nec exemptiones à lege facere possunt, nisi tales, quæ potius conventionis seu pacti, quam privilegii naturam participant.... sin magistratui cuidam subalterno, volente ita Principe, Jus statuendi competenter, ille concedendo privilegia nihil alienum à munere suo faceret, sed illud ipsum, quod in Jure statuendi jam tum comprehendebatur; nec enim debet, cui plus licet, quod minus est, non licere *L. 21. ff. de R. f. pariformiter si cui gratiosa Principis concessio potestatem faceret à Jure communi eximendi, recte is privilegia concederet, ut ut alias Jure statuendi foret destitutus.*

## CAPUT II.

### *De Privilegiorum Interpretatione.*

I. **I**nterpretatio privilegii nil aliud est, quam congrua verborum ejus explicatio, quâ sit, ut percipiatur, quid, quantumve sub hoc vel illo privilegio, sub hac vel illâ privilegii specie continetur, ac comprehendatur. Interpretatio hæc vel *authenica* est, & vim legis habet, emulatur huic *usualis* & participat virtutem authenticæ. *L. 38. ff. de leg. vel doctrinalis.* hæc si simpliciter secundum verba facta privilegium declareret, *grammatica* vocatur, sin privilegiantis mentem ex probabilibus conjecturis, argumentis, & rationibus exponat, *logica* dicitur, quæ iterum vel *extensiva*, si ratio-

privilegii latior est verbis, vel *restrictiva* est, si ratio verbis specia-  
lior & angustior. *Bæhm.* tit. 1. ff. de *Just.* & *Jur.* §. 2. & seqq.

II. Sicuti legis, ita & privilegii *authentica* interpretatio soli po-  
testati legislativæ primariò tribuenda. sic *Paulus* in L. 43. pr. de  
*vulg.* & *pupil.* substitut. ait: *beneficia quidem Principalia ipsi Prin-*  
*pes solent interpretari.* Hoc circa privilegia arbitrium cum potestate  
legislativâ jam supra magistratui subalterno, aliisque statuendi fa-  
cultate destitutis negavi; cum verò, quam Princeps impendit pri-  
vilegio, interpretatio solis liberæ voluntatis regulis alligata sit, ut  
inquit *Celsus* in L. 191. de R. J. quem modum beneficij sui esse vel-  
let, *ipsius estimationem esse*, nec de Principali Judicio disputare  
oporteat L. 3. C. de *Crim. Sacril.* meum jam non est multa dis-  
serere de regulis, secundūm quas Judicium Principis in interpre-  
tando privilegio institui possit, aut debeat.